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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výukovými metodami práce s textem a jejich

využitím v hodinách výchovy k občanství na 2. stupni ZŠ. V teoretické části jsou

definovány základní pojmy, které se týkají dané problematiky: výukové metody,

metody práce s textem, text, učebnice, čtenářská gramotnost a občanská gramotnost.

Praktická část zahrnuje obsahovou analýzu sady učebnic výchovy k občanství, českého

jazyka a literatury pro 2. stupeň ZŠ. Součástí práce je dotazníkové šetření, které se

soustředí na texty a metody využívané v hodinách výchovy k občanství. Práce také

zahrnuje tři pracovní listy, v nichž jsou využity metody práce s textem.

Klíčová slova

Výchova k občanství - výukové metody - metody práce s textem – text - občanská a

čtenářská gramotnost - učebnice

Abstract

The bachelor thesis deals with text work methods and their utilization at civics at

primary schools’ second level. The theoretical part defines basic civics terminology,

namely educational methods, text work methods, text, textbooks, readers and civics

literacy. The practical part includes content analysis of complex civics and Czech

language and literature textbooks for primary schools’ second level. Survey used in the

bachelor thesis concentrates on texts and methods used during civics lessons. There are

also three worksheets with example work methods included.

Key words

Civics – educational methods – work text methods – text - readers and civics literacy -

textbook
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Úvod

Předmětem bakalářské práce bude analýza metod práce s textem v předmětu

výchovy k občanství. Práce s textem je jedna z nejstarších metod. Stejně jako ostatní

výukové metody prošla dlouhým historickým vývojem. Zatímco dříve spočívala na

práci s učebnicí a učebními texty, dnešní výuka využívá i text zprostředkovaný

moderními médii, především počítači.1

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. Na začátku

teoretické části budeme definovat pojem výukové metody. Budeme se zabývat jejich

funkcemi a klasifikací. Dále se budeme věnovat metodám práce s textem a jejich

uplatnění v hodinách výchovy k občanství, přičemž upozorníme na jejich výhody i

nevýhody. Zaměříme se na konkrétní vyučovací metody práce s textem, tj. referát,

mentální mapu, domácí úkoly, diskuzi, texty s otevřeným koncem nebo vynechanými

pasážemi, výpisky, portfolio, minutové texty a otázky k textu. Součástí bude i vymezení

a charakteristika textů a učebnic, jež jsou využívány v daném předmětu. Následující

kapitola bude věnována současné problematice čtenářské gramotnosti. V závěru

teoretické části se zaměříme na občanskou gramotnost, její vymezení v RVP ZV a

současný stav.

Praktická část bude zahrnovat dotazníkové šetření na Základní škole Kladno,

Moskevská 2929, jehož prostřednictvím budeme zjišťovat, které texty a metody jsou

konkrétně využívány v hodinách výchovy k občanství. Důležitou součástí bude

obsahová analýza učebnic občanské výchovy, v nichž budou vyhledány zdroje, na které

jsou žáci upozorňováni v textu učebnic. Následovat bude obsahová analýza učebnic

českého jazyka a literatury, kde budeme zjišťovat, zda jsou zde uplatňována průřezová

témata s ohledem na výchovu k občanství a v jaké míře. Nakonec zpracujeme návrhy

několika pracovních listů, jež budou zaměřeny na práci s textem v hodinách výchovy

k občanství.

1 MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. Výukové metody. Brno: Paido, 2003, ISBN 80-7315-039-5, s. 64.
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Teoretická část

1. Výukové metody – definice, funkce a klasifikace

V této části se budeme nejprve zabývat terminologií související s výukovými

metodami, dále uvedeme vybrané metody práce s textem, k nimž vytvoříme konkrétní

příklady pro výuku výchovy k občanství na 2. stupni základní školy.

Pojem metoda znamená „postup, cesta, způsob vyučování (řecky methodos).

Charakterizuje činnost učitele vedoucí žáka k dosažení stanovených vzdělávacích cílů.“2

Výuková metoda je jedním z didaktických prostředků každého vyučování. Mezi další

didaktické prostředky patří obsah učiva a organizační formy výuky.

Pro zvolení výukové metody je velmi důležitý vzájemný vztah mezi učitelem a

žákem. Učitel má rozhodující podíl na výběru, orientaci a realizaci metod, avšak

úspěšnou výuku lze garantovat jen za předpokladu, že učitel a žák spolu vzájemně úzce

spolupracují.3

Výukové metody vykonávají různé funkce. Hlavní funkcí výukových metod je

zprostředkování vědomostí a dovedností. Mezi další patří funkce aktivizační a

komunikační. Aktivizační funkce pomáhá žáky motivovat, učí je ovládat postupy a

osvojovat si techniky práce a myšlení. Komunikační funkce je hlavním předpokladem

efektivní výuky.4

Jednou ze zásadních funkcí výukových metod je usměrňování žákovského učení

tak, aby si žák osvojil dovednosti a vědomosti a rozvíjel své schopnosti s ohledem na

respektování výukových cílů a individuálních rozdílů mezi žáky. Zároveň by regulace

učení měla umožnit žákům dostatečný prostor pro jejich samostatnou činnost. Smyslem

výukových metod je iniciovat žáky k samostatnému učení. V současné době je ve

2 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 3. rozš. a aktualiz. vyd. Praha:
Portál, 2001, ISBN 80-7178-579-2, s. 287.
3 MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. Výukové metody. Brno: Paido, 2003, ISBN 80-7315-039-5, s. 23.
4 TAMTÉŽ, s. 24.
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vzdělávání preferována tzv. autoregulace učení, která umožňuje žákům podílet se

aktivně na řízení vlastního učení.5

Autoři, kteří se zabývají obecnou didaktikou, klasifikují výukové metody podle

různých kritérií. Za jednu z nejpřehlednějších považujeme klasifikaci z „Obecné

didaktiky“ J. Skalkové (1999), která klasifikuje metody podle pramene poznání a typu

poznatků. V tomto dělení jsou metody práce s textem zahrnuty v metodách slovních:6

I. Metody slovní

- Monologické metody (např. vysvětlování, výklad, přednáška)

- Dialogické metody (např. rozhovor, dialog, diskuze)

- Metody písemných prací (např. písemná cvičení, kompozice)

- Metody práce s učebnicí, knihou, textovým materiálem

II. Metody názorně demonstrační

- Pozorování předmětů a jevů

- Předvádění (předmětů, činností, pokusů, modelů)

- Demonstrace statických obrazů

- Projekce statická a dynamická

III. Metody praktické

- Nácvik pohybových a pracovních dovedností

- Laboratorní činnosti žáků

- Pracovní činnosti (v dílnách, na pozemku)

5 TAMTÉŽ, s. 42.
6 SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika. 1. vyd. Praha: ISV nakladatelství, 1999, ISBN 80-85866-33-1, s.
169.
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- Grafické a výtvarné činnosti.

1.1 Výhody a nevýhody práce s textem

Z historického hlediska je práce s textem jedna z nejstarších metod. Původně se

jednalo o metodu, jejímž základem je práce s učebnicí a učebními texty, popř.

s příručkami, encyklopediemi, odbornou literaturou, ale i krásnou literaturou (beletrií,

poezií). V poslední době se k ní připojuje i učení z textu, které je zprostředkováváno

moderními médii, především televizí (teletext) a internetem. Podstatou této výukové

metody je zpracování důležitých informací v textu, které umožní žákům získat nové

poznatky nebo je rozšířit a prohloubit.7 Jedná se o metodu, kde převládá samostatné

učení žáků. Řadíme ji nejen mezi metody klasické, ale i aktivizující.

Prostřednictvím metod práce s textem se žáci v první řadě naučí porozumět,

interpretovat a posoudit různé typy textů. Žáci by měli být schopni informace z textu

využít při řešení různých úloh a problémů. Důležitá je zde aktivita žáka. Žáci jsou

schopni zvládnout samostatnou práci a mohou pracovat svým tempem. Při diskuzi se

např. učí formulovat své myšlenky, hledat argumenty, ale také naslouchat názorům

ostatních. Při referátu či diskuzi se učí vystupovat před ostatními a získávají

sebedůvěru. Nedílnou součástí by mělo být získání pozitivního vztahu ke knihám. Je

však důležité, aby učitel našel vhodný a přiměřený text na téma, které je zaujme.

Podstatné je také správné kladení otázek (např. při diskuzi). V neposlední řadě je třeba,

aby učitel na práci vyčlenil dostatek času.


[…]


vyhodili ze zájmového kroužku, kde ji učitel přistihl při krádeži peněz. Doslechla jsem

se, že se v tomto kroužku ztratili už tři mobilní telefony, nějaké peníze i peněženka.

Sama jsem minulé léto zjistila, že vzala peněženku mému příteli a poté jsem jí našla

v tašce staršího sourozence. Může se jednat o nemoc zvanou kleptománie?63

63 Ona.idnes. Rodičovská poradna Mgr. Markéty Klingerové [online]. 2014 [cit. 2014-11-20]. Dostupné z:
http://ona.idnes.cz/rodicovska-poradna-mgr-markety-klingerove-f2c-
/poradna.aspx?p=PRORODICE&t=1066
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II. Odpověz na otázky. Chybějící informace vyhledej pomocí internetu.

1. Co je krádež?

2. Vysvětli pojem kleptománie.

3. Jaký může být motiv krádeže?

4. Kdy se jedná o přestupek a kdy o trestný čin?

5. Představ si, že jsi ředitelem/kou školy. Jak postupovat při řešení přestupku a

trestného činu?

6. Jaké další trestné činy znáš?

7. Které trestné činy pokládáš za nejzávažnější? Zkus je seřadit.
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Příloha č. 4 Dotazník pro učitele výchovy k občanství

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku. Vyplnění dotazníku Vám nezabere

více než 20 minut. Dotazník je anonymní a získané údaje budou použity pouze pro

výzkumné účely. Předem děkuji za vstřícnost a ochotu.

Andrea Pucholtová

Pedagogická fakulta JU

1. Jaké texty využíváte v hodinách výchovy k občanství?

☐ beletristické

☐ odborné

☐ populárně-naučné

2. Jaké zdroje v hodinách výchovy k občanství využíváte?

☐ tištěné

☐ elektronické

☐ tištěné i elektronické

3. Které učebnice používáte při vyučování předmětu výchovy k občanství?

Uveďte název učebnice a autora.

Klikněte sem a zadejte text.
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4. Uveďte jiné tištěné texty, které při vyučování předmětu výchovy k občanství

používáte:

Klikněte sem a zadejte text.

5. Které elektronické zdroje používáte při vyučování předmětu výchovy k občanství?

Klikněte sem a zadejte text.

6. Jak často využíváte učebnice během roku? (1 = nepoužívám, 5 = každou vyučovací

hodinu)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

7. Jak často využíváte jiné tištěné texty během roku?

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

8. Jak často využíváte elektronické texty během roku?

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

9. Podle jakých kritérií dané texty vybíráte?

Klikněte sem a zadejte text.
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10. Jak často používáte jednotlivé výukové metody v hodinách výchovy k občanství

během roku? (1 = nepoužívám, 5 = často)

Monologické (přednáška, vysvětlování, výklad, instruktáž) ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Dialogické (rozhovor, diskuse, dramatizace) ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Metody písemných prací ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Metody práce s učebnicí, knihou ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Diskusní metody ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Metody heuristické, řešení problémů ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Frontální výuka ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Skupinová a kooperativní výuka ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Partnerská výuka ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáků ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Kritické myšlení ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

11. Pokud používáte i jiné metody, doplňte jejich názvy a časové zastoupení:

Klikněte sem a zadejte text. ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Klikněte sem a zadejte text. ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

Klikněte sem a zadejte text. ☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5
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12. Který faktor je pro Vás rozhodující při výběru výukové metody v hodinách výchovy

k občanství? (zaškrtněte tři)

☐ Zákonitosti výukového procesu, a to obecné i speciální (logické, psychologické,

didaktické).

☐ Cíle a úkoly výuky, vztahující se zejména k práci, interakci, jazyku.

☐ Obsah a metody daného oboru zprostředkovaného konkrétním vyučovacím

předmětem.

☐ Úroveň fyzického a psychického rozvoje žáků, jejich připravenost zvládat

požadavky učení.

☐ Zvláštnosti třídy, skupiny žáků, např. hoši – dívky, různá etnika, formální a

neformální vztahy v kolektivu.

☐ Vnější podmínky výchovně-vzdělávací práce, např. geografické prostředí,

společenské prostředí, hlučnost okolí, technická vybavenost školy atd.

☐ jiné Klikněte sem a zadejte text.

13. Jak často využíváte metodu práce s textem v hodinách výchovy k občanství?

☐1 ☐2 ☐3 ☐4 ☐5

14. Jaké jsou podle vašeho názoru výhody a nevýhody metody práce s textem?

Klikněte sem a zadejte text.

15. Jak dlouho učíte předmět výchovy k občanství?

Klikněte sem a zadejte text.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.