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Název práce: Práce s textem v hodinách výchovy k občanství

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právé jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - yýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodiclaí stránka práce (stanovení hypotéz/cílůpráce,vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - vÝborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (qýběr, správná citace, použiti, dodržování
bibliografických norem)

A - qýborně

B - velmi dobře
C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokazání znalosti řešené problematiky, prokázáni
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

'nehodící se škrtrrěte

/ 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cíIů, aplikovatelnost v praxi

A - vÝborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracováni

A - rrýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Záv ér ečné s h rnutí, ko mentáře, otáz|<y k obhaj obě :

Předkládaná bakalářská práce Práce s textem v hodinách výchovy kobčanství se komplexné zabyvá

netradiěními \rýuko\rymi metodami práce s textem a jejich vyžitim v hodinách qýchovy k oběanství

na 2. stupni zš. vliuková metoda zde nenichápána jako izolovaný jev, ale je zaélenénado edukačního

systému, díky němuž qýchova a qi.uka naplňuje svůj stanovený cíl. Práce A. Pucholtové však není

pouhou kompilací didaktických textů, ale teoretic§ý rámec přesahuje do praxe: její souěástí je

dotazníkové šetření, které analyzuje texty a metody (ěetnost qýskytu tištěných a elektronických textu

v učebnicích a jejich obsahová analýza), jež jsou vylživány v hodinách ýchovy k občanství na

druhém stupni základních škol.

Na základě ýše uvedeného doporučuji předkládanou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

výborně.

Otázkak obhajobě:

Proě je dnes metoda práce s textem na základnich školách, jak uvádíte v závéru práce, poměrně málo

vy:žívána?

Navrhovaná klasiíikace (v,ýsledná známka není aritmetic\ým průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - rrýborně

B - velmi dobře

/ C - dobře

N - nevyhověl/a
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Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce